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H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E  
privind registrul agricol pentru perioada 2001Ð2005

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României, ale Legii nr. 68/1991 privind registrul agricol ºi ale
Ordonanþei Guvernului nr. 1/1992 privind registrul agricol,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.
Art. 1. Ñ Se aprobã registrul agricol pentru perioada

2001Ð2005. Formularele sunt prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2
care fac parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor
împreunã cu Ministerul Dezvoltãrii ºi Prognozei, Ministerul
Administraþiei Publice ºi Ministerul Finanþelor Publice vor
elabora, în termen de 30 de zile de la data intrãrii în

vigoare a prezentei hotãrâri, normele tehnice de completare
a registrului agricol.

Art. 3. Ñ Cheltuielile privind tipãrirea ºi difuzarea regis-
trelor agricole vor fi suportate din bugetele comunelor,
oraºelor, municipiilor ºi ale sectoarelor municipiului
Bucureºti.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
p. Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,

Ovidiu Natea,
secretar de stat

Ministrul administraþiei publice,
Octav Cozmâncã

Ministrul dezvoltãrii ºi prognozei,
Gheorghe Romeo Leonard Cazan

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 22 februarie 2001.
Nr. 269.
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ANEXA Nr. 1
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ANEXA Nr. 2
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea instrucþiunilor de completare a unor formulare prevãzute 

de Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, cu modificãrile 
ºi completãrile ulterioare

Ministrul finanþelor publice, 
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea

Ministerului Finanþelor Publice, 
în baza prevederilor art. 24, art. 26 alin. (2), art. 59 alin. (1) ºi (2) ºi ale art. 60 din Ordonanþa Guvernului

nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Capitolul II �Date de identificare angajatÒ din
anexa nr. 2 �Instrucþiuni de completare a formularului ÇFiºa
fiscalã 1È (pentru venituri din salarii la funcþia de bazã Ñ
FF1), cod 14.13.01.13/1Ò, la Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.193/1999 referitor la fiºele fiscale prevãzute de
Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe
venit, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 517 din 25 octombrie 1999, se modificã ºi va avea
urmãtorul cuprins:

�Se completeazã, înscriindu-se cu majuscule, citeþ ºi
corect, toate datele prevãzute de formular, pe baza docu-
mentelor prezentate de angajat.

În rubrica denumitã ÇCod angajatÈ se înscrie codul
numeric personal pentru persoana fizicã românã.

În cazul în care salariatul îºi schimbã numele în timpul
anului, în rubrica ÇNume/PrenumeÈ se vor trece ambele
nume.

În rubricile privind domiciliul se completeazã date referi-
toare la domiciliul permanent.

Angajatorul va înscrie ÇXÈ în cãsuþa corespunzãtoare
numai în cazul salariaþilor permanenþi care declarã cã în
anul fiscal respectiv au realizat ºi alte venituri care se glo-
balizeazã.

Rubricile ÇData angajãriiÈ ºi ÇData încetãrii activitãþiiÈ se
completeazã numai atunci când aceste situaþii se produc în
cursul anului fiscal de referinþã.Ò

Art. 2. Ñ Capitolul III �Deduceri personaleÒ (litera B
�Situaþia proprie pentru deducere suplimentarãÒ) din anexa
nr. 2 �Instrucþiuni de completare a formularului ÇFiºa fiscalã 1È
(pentru venituri din salarii la funcþia de bazã Ñ FF1),
cod 14.13.01.13/1Ò, la Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.193/1999 se completeazã cu urmãtorul alineat:

�În cazul în care salariaþii îºi schimbã în cursul anului
gradul de invaliditate sau de handicap se vor bifa ambele
cãsuþe, schimbarea fiind reflectatã în mod corespunzãtor în
coeficienþii de deducere înscriºi în acest capitol.Ò

Art. 3. Ñ Capitolul III �Deduceri personaleÒ (litera C
�Date referitoare la persoanele aflate în întreþinere pentru
care se solicitã deducere suplimentarãÒ) din anexa nr. 2
�Instrucþiuni de completare a formularului ÇFiºa fiscalã 1È
(pentru venituri din salarii la funcþia de bazã Ñ FF1),
cod 14.13.01.13/1Ò, la Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.193/1999 se completeazã cu urmãtorul alineat:

�În cazul în care copilul aflat în întreþinere devine major
sau persoana aflatã în întreþinere îºi schimbã în cursul

anului gradul de invaliditate se vor bifa ambele cãsuþe de
la rubricile ÇCalitateaÈ ºi/sau ÇDeducere suplimentarãÈ,
schimbarea fiind reflectatã în mod corespunzãtor în coefi-
cienþii de deducere înscriºi în acest capitol, astfel încât per-
soana aflatã în întreþinere sã fie înscrisã o singurã datã în
cap. III ÇDeduceri personaleÈ, lit. C.Ò

Art. 4. Ñ Capitolul IV �Calculul impozitului pe veniturile
din salariiÒ din anexa nr. 2 �Instrucþiuni de completare a
formularului ÇFiºa fiscalã 1È (pentru venituri din salarii la
funcþia de bazã Ñ FF1), cod 14.13.01.13/1Ò, la Ordinul
ministrului finanþelor nr. 1.193/1999 se modificã ºi se com-
pleteazã dupã cum urmeazã:

�Rândul 13 Ñ se va completa numai pentru primele de
vacanþã acordate potrivit Legii nr. 188/1999 privind Statutul
funcþionarilor publici, astfel:

Ñ coloana 1 ÇVenit netÈ Ñ se va înscrie venitul net
reprezentând diferenþa dintre prima de vacanþã acordatã
conform legii ºi contribuþia la asigurãrile sociale de
sãnãtate;

Ñ coloana 4 ÇVenit bazã de calculÈ Ñ se preia suma
înscrisã la coloana 1;

Ñ coloana 5 ÇImpozit calculat ºi reþinutÈ Ñ se înscrie
impozitul calculat prin aplicarea baremului lunar de impozi-
tare la venitul bazã de calcul (coloana 4).

Rândul ÇTotalÈ se completeazã, pe coloane, astfel:
Ñ pentru coloana 1 ÇVenit netÈ Ñ se totalizeazã venitul

net realizat;
Ñ pentru coloana 2 ÇDeducere personalã de bazãÈ Ñ

nu se totalizeazã, se înscrie ÇXÈ;
Ñ pentru coloana 3 ÇDeduceri suplimentareÈ Ñ nu se

totalizeazã, se înscrie ÇXÈ;
Ñ pentru coloana 4 ÇVenit bazã de calculÈ Ñ nu se

totalizeazã, se înscrie ÇXÈ;
Ñ pentru coloana 5 ÇImpozit calculat ºi reþinutÈ Ñ se

totalizeazã impozitul calculat ºi reþinut în cursul anului.Ò
Art. 5. Ñ Primul alineat al capitolului V �Date referitoare

la regularizare, conform art. 27 alin. (1)Ò din anexa nr. 2
�Instrucþiuni de completare a formularului ÇFiºa fiscalã 1È
(pentru venituri din salarii la funcþia de bazã Ñ FF1),
cod 14.13.01.13/1Ò, la Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.193/1999 se modificã ºi se completeazã dupã cum
urmeazã:

�Se completeazã de cãtre plãtitorii de venituri din salarii,
care, potrivit legii, au obligaþia sã efectueze calculul impozi-
tului anual ºi regularizarea sumelor ce reprezintã diferenþa
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dintre impozitul calculat la nivelul anului ºi reþinut lunar,
anticipat, în cursul anului fiscal, pentru persoanele fizice
care îndeplinesc cumulativ condiþiile de a fi angajat pe
toatã durata anului fiscal ºi de a nu avea alte surse de
venit, care se globalizeazã astfel: 

Ñ în coloana 1 ÇImpozit anualÈ Ñ se înscrie impozitul
anual care se calculeazã prin aplicarea baremului mediu
anual la venitul anual bazã de calcul, rezultat prin scãderea
din total venit net (col. 1 din rândul 14 ÇTotalÈ de la
cap. IV) a deducerilor personale (de bazã ºi suplimentare)
cuvenite angajatului, potrivit legii. Deducerile personale (de
bazã ºi suplimentare) cuvenite angajatului se calculeazã
prin înmulþirea coeficienþilor înscriºi în cap. III ÇDeduceri
personaleÈ lit. A din fiºa fiscalã 1 Ñ FF1 (dar nu mai mult
de 2,5) cu deducerea personalã de bazã stabilitã prin lege;

Ñ în coloana 2 ÇImpozit calculat ºi reþinutÈ Ñ se
înscrie impozitul calculat ºi reþinut în cursul anului, respec-
tiv suma din col. 5 din rândul 14 ÇTotalÈ de la cap. IV;

Ñ în coloana 3 ÇImpozit rãmas de achitat de cãtre
angajatÈ Ñ se înscrie diferenþa dintre impozitul anual
(col. 1) ºi impozitul calculat ºi reþinut în cursul anului
(col. 2), dacã suma din col. 1 este mai mare decât cea
din col. 2 (col. 3 = col. 1 Ð col. 2); 

Ñ în coloana 4 ÇImpozit de restituit angajatuluiÈ Ñ se
înscrie diferenþa dintre impozitul calculat ºi reþinut în cursul
anului (col. 2) ºi impozitul anual (col. 1), dacã suma din
col. 2 este mai mare decât cea din col. 1 (col. 4 = col. 2 Ð
col. 1);

Ñ în coloana 5 ÇSuma achitatãÈ Ñ nu se va completa;
Ñ în coloana 6 ÇSuma restituitãÈ Ñ nu se va completa.Ò
Art. 6. Ñ Capitolul II �Date de identificare angajatÒ din

anexa nr. 2 �Instrucþiuni de completare a formularului ÇFiºa
fiscalã 2È (pentru venituri din salarii, altele decât cele de la
funcþia de bazã Ñ FF2), cod 14.13.01.13/2Ò, la Ordinul
ministrului finanþelor nr. 1.193/1999 se modificã ºi va avea
urmãtorul cuprins:

�Se completeazã, înscriindu-se cu majuscule, citeþ ºi
corect, toate datele prevãzute de formular, pe baza docu-
mentelor prezentate de angajat.

În rubrica denumitã ÇCod angajatÈ se înscrie codul
numeric personal, în cazul angajaþilor persoane fizice
române cu domiciliul în România, sau numãrul de identifi-
care fiscalã atribuit de Ministerul Finanþelor Publice, în
cazul angajaþilor persoane fizice române fãrã domiciliu în
România ºi persoanelor fizice strãine.

În cazul în care salariatul îºi schimbã numele în timpul
anului, în rubrica ÇNume/PrenumeÈ se vor trece ambele
nume.

Rubricile ÇData începerii activitãþiiÈ ºi ÇData încetãrii
activitãþiiÈ se completeazã numai când aceste situaþii se
produc în cursul anului fiscal de referinþã.Ò

Art. 7. Ñ Capitolul II �Depunerea fiºelor fiscaleÒ (punctul 3)
din �Procedura de solicitare, distribuire ºi depunere a fiºelor
fiscaleÒ din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.193/1999 se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�În cazul modificãrii în cursul anului a datelor de identi-
ficare, în exemplarul care se depune la organul fiscal vor fi
înscrise datele de identificare valabile la data de
31 decembrie a anului fiscal pentru care se depune fiºa
fiscalã sau, dupã caz, la data încetãrii raporturilor de
muncã cu angajatul respectiv, cu excepþia rubricii
ÇNume/PrenumeÈ în care se vor trece ambele nume.Ò

Art. 8. Ñ Punctul 2 din anexa nr. 4 �Stat de salariiÒ
(cod 14-5-1 ºi cod 14-5-1/a) la Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.193/1999 se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�Se întocmeºte în douã exemplare, lunar, pe secþii, ate-
liere, servicii etc, de compartimentul care are aceastã
atribuþie, pe baza documentelor de evidenþã a muncii ºi a
timpului lucrat efectiv, a documentelor de centralizare a
salariilor individuale pentru muncitorii salarizaþi în acord etc.
(în cazul statelor de salarii cod 14-5-1 ºi cod 14-5-1/a), pe
baza fiºelor de evidenþã a salariului, a evidenþei ºi a docu-
mentelor privind reþinerile legale, a listelor de avans chen-
zinal, concediilor de odihnã, certificatelor medicale (în cazul
statului de salarii cod 14-5-1/b ºi cod 14-5-1/c), ºi se sem-
neazã pentru confirmarea exactitãþii calculelor de cãtre per-
soana care determinã salariul cuvenit ºi întocmeºte statul
de salarii.

Coloanele libere de la rubrica ÇReþineriÈ a statelor de
salarii urmeazã sã fie completate cu alte feluri de reþineri
legale decât cele nominalizate în formular, ca de exemplu:
ÇDepuneri în cont bancarÈ pentru reþinerile pe bazã de
consimþãmânt conform dispoziþiilor legale.

Pentru centralizarea la nivelul unitãþii a salariilor ºi a
elementelor componente ale acestora, inclusiv a reþinerilor,
se utilizeazã aceleaºi formulare de state de salarii.

Plãþile fãcute în cursul lunii, cum sunt: avansul chenzi-
nal, lichidãrile, indemnizaþiile de concediu etc., se includ în
statele de salarii, pentru a cuprinde astfel întreaga sumã a
salariilor calculate ºi toate reþinerile legale din perioada de
decontare respectivã.

Diferenþele de impozit rezultate ºi consemnate în fiºa
fiscalã se regularizeazã de cãtre angajator prin statul de
salarii, distinct, sub formã de Çcâºtiguri neimpozabileÈ pen-
tru sume reprezentând impozit de restituit angajatului sau
sub formã de Çalte reþineriÈ pentru sumele reprezentând
impozit rãmas de achitat de cãtre angajat, precum ºi prin
încasare sau platã în numerar, dupã caz.

Unitãþile pot sã îºi stabileascã, dacã necesitãþile interne
o cer, o altã machetã a formularului, dar care sã conþinã
informaþiile necesare în vederea:

a) completãrii Fiºei fiscale 1, respectiv:
Ñ venit brut;
Ñ contribuþia pentru pensia suplimentarã;
Ñ contribuþia pentru protecþia socialã a ºomerilor;
Ñ contribuþia pentru asigurãri sociale de sãnãtate;
Ñ cheltuieli profesionale (cota de 15 %);
Ñ venit net;
Ñ deducere personalã de bazã;
Ñ deduceri suplimentare;
Ñ venit bazã de calcul;
Ñ impozit calculat ºi reþinut;
b) unui eventual control.
În coloanele ÇDeducere personalã de bazãÈ ºi

ÇDeduceri suplimentareÈ se înscriu deducerea personalã de
bazã, precum ºi deducerile suplimentare, acordate salaria-
tului în baza documentelor justificative prezentate angajato-
rului.

Suma deducerilor personale se acordã în limita venitului
realizat ºi nu poate depãºi plafonul stabilit potrivit legii.Ò

Art. 9. Ñ Capitolul �Date privind contractul încheiat între
pãrþiÒ (punctul 5 �Date de identificare ale bunuluiÒ) din
anexa nr. 2 �Instrucþiuni pentru completarea formularului
ÇDeclaraþie privind veniturile estimate din cedarea folosinþei
bunurilorÈ, cod MF 14.13.01.13/3pÒ, la Ordinul ministrului
finanþelor nr. 1.423/1999 pentru aprobarea modelului ºi
conþinutului unor formulare prevãzute de Ordonanþa
Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, publicat
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în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 591 din
6 decembrie 1999, se modificã ºi se completeazã dupã
cum urmeazã:

�5. ÇDate de identificare ale bunuluiÈ Ñ se înscriu
datele de identificare ale bunului a cãrui folosinþã este
cedatã. În cazul cedãrii folosinþei bunurilor imobile cu des-
tinaþie de locuinþã ºi folosite în acest scop se va menþiona
în mod obligatoriu acest lucru.Ò

Art. 10. Ñ Litera B �Venit net din salariiÒ (rândul 15
�Venit net din salarii, realizat în afara funcþiei de bazãÒ) din
anexa nr. II �Instrucþiuni de completare a formularului
ÇDeclaraþie de venit globalÈ, cod 14.13.01.13Ò, la Ordinul
ministrului finanþelor nr. 1.372/2000 pentru aprobarea mode-
lului ºi conþinutului unor formulare prevãzute de Ordonanþa
Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din
7 noiembrie 2000, se modificã ºi se completeazã dupã
cum urmeazã:

�Rd. 15. Venit net din salarii, realizat în afara funcþiei de
bazã Ñ se completeazã pentru toate cazurile în care se
întocmeºte Fiºa fiscalã 2 (FF2);

Ñ se preia suma înscrisã la rd. 13 col. 1 din formularul
Fiºa fiscalã 2 (FF2), reprezentând venitul bazã de calcul.

Pentru persoanele fizice care desfãºoarã activitãþi exclu-
siv pe bazã de convenþii civile de prestãri de servicii se va
înscrie suma rezultatã din scãderea din suma înscrisã la
rd. 13 col. 1 din formularul Fiºa fiscalã 2 (FF2) a cheltuie-
lilor reprezentând contribuþiile obligatorii stabilite prin lege,
plãtite efectiv, conform documentelor justificative ce vor fi
anexate la declaraþie.Ò

Art. 11. Ñ Primul paragraf din anexa nr. II �Instrucþiuni
de completare a formularului ÇDeclaraþie specialã privind
veniturile din cedarea folosinþei bunurilorÈ, cod
14.13.01.13/3Ò, la Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.372/2000
se modificã ºi va avea urmãtorul cuprins:

�Declaraþia se completeazã ºi se depune de cãtre con-
tribuabilii care realizeazã venituri în bani ºi/sau în naturã
provenind din închirieri ºi subînchirieri de bunuri mobile ºi
imobile, precum ºi din arendarea terenurilor agricole, în

calitate de proprietari, uzufructuari sau alþi deþinãtori legali,
numai în cazul în care contractul de închiriere/subînchiriere/
arendare încheiat între pãrþi îndeplineºte cel puþin una dintre
urmãtoarele condiþii:

Ñ este consolidat în valutã;
Ñ conþine clauze cu privire la suportarea de cãtre chi-

riaº a cheltuielilor ce cad, conform dispoziþiilor legale, în
sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui deþinãtor
legal;

Ñ cuprinde alte clauze care nu sunt evaluabile în
momentul încheierii contractului.Ò

Art. 12. Ñ Litera B �Venit net din cedarea folosinþei
bunuluiÒ (rîndul 1 �Contravaloarea chiriei/arendei conform
contractuluiÒ din anexa nr. II �Instrucþiuni de completare a
formularului ÇDeclaraþie specialã privind veniturile din ceda-
rea folosinþei bunurilorÈ, cod 14.13.01.13/3Ò, se completeazã
cu urmãtorul alineat:

� Î n  c a z u l  î n  c a r e ,  c o n f o rm con t r a c t u l u i  d e
închiriere/subînchiriere/arendare, chiria/arenda reprezintã
contravaloarea unei valute, venitul brut anual se determinã
pe baza chiriei/arendei lunare evaluate la cursul de schimb
al pieþei valutare, comunicat de Banca Naþionalã a
României, din ultima zi a fiecãrei luni, corespunzãtor lunilor
din anul fiscal pentru care se face impunerea.Ò

Art. 13. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Art. 14. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã orice alte dispoziþii contrare.

Art. 15. Ñ Direcþia generalã de proceduri fiscale,
Direcþia generalã a tehnologiei informaþiei, Direcþia generalã
de politicã ºi legislaþie fiscalã, Direcþia generalã de adminis-
trare a veniturilor publice ºi a monopolurilor, Direcþia gene-
ralã a politicilor ºi resurselor umane, direcþiile generale ale
finanþelor publice ºi controlului financiar de stat judeþene,
respectiv a municipiului Bucureºti, precum ºi, dupã caz,
direcþiile interesate din Ministerul Finanþelor Publice vor
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 20 februarie 2001.
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